
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n.1456 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 191 del 01-06-2016 
(n. 600 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO  FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 

ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO 2015. 
LIQUIDAZIONE AD EREDE DEL SIG. I. R., ORIGINARIO AVENTE DIRITTO 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
RILEVATO che: 

- ai sensi della Legge 09 dicembre 1998, n. 431, concernente la disciplina delle 



Pag. 2 di 2 

locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo (art. 11) è istituito, 
presso il Ministero dei Lavori Pubblici, il Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso 
alle abitazioni in locazione, con riferimento all'anno 2015; 

- la Concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di 
cui all'art. 11, comma 3, della Legge 09 dicembre 1998, n. 431 è assoggettata alla 
sussistenza di requisiti minimi riferiti al nucleo familiare del richiedente; 

- è stato indetto pubblico bando per individuare i soggetti in possesso dei richiesti requisiti 
per l’erogazione di contributi relativi al fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione per l’anno 2015; 

- la Giunta Regionale con Delibera n.991 in data 7.12.2015 ha approvato la ripartizione tra 
i comuni per l’annualità 2015 del Fondo Nazionale per il sostegno per l’accesso alle 
abitazioni in locazione di cui all’art.11 della Legge n.431/1998 assegnando al Comune di 
Ortona la somma di €.41.567,00 da liquidarsi a favore degli aventi diritto da individuarsi 
all’esito delle istanze presentate; 

DATO ATTO che il competente Ufficio Politiche della Casa ha provveduto a verificare le 
domande e ad assegnare agli aventi diritto le somme a ciascuno attribuibili; 
VISTA la propria determinazione n.61 in data 25.2.2016 con la quale si è provveduto ad impegnare 
la somma necessaria sul capitolo 28104010 del redigendo bilancio (imp.20160000626);  
VISTA  la propria determinazione n. 123 del 12.04.2016 con la quale si è provveduto alla 
liquidazione delle somme agli aventi diritto; 
CONSIDERATO che: 

-  tra gli aventi diritto vi è anche il sig. I. R., deceduto in data 26.6.2015; 
- gli eredi del de cuius con istanza in data 11.5.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente 

al n.12624 pari data, hanno richiesto la liquidazione della somma di €.621,16 già ad egli 
attribuita, a favore del coniuge superstite sig. R. F.; 

- I firmatari dell’istanza sono altresì tutti i figli del deceduto; 
RITENUTO potersi in tal senso provvedere; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 
materialmente qui non trascritte; 

2. Modificare parzialmente l’elenco degli aventi diritto a riscuotere il contributo di cui 
all’oggetto, redatto in uno alla determina di liquidazione n. 123 del 12.04.2016, espungendo 
il nominativo del sig. I. R., siccome deceduto in data 26.6.2015; 

3. Liquidare la somma di € 621,16 quale contributo del fondo di cui all’oggetto, già spettante 
al defunto sig. I.R., a favore dell’erede coniuge superstite sig. R. F. imputandola al cap. 
28104010 del redigendo bilancio 2016 ((imp.20160000626)); 

4. Dare mandato al dirigente dei Servizi Finanziari di provvedervi, mediante accredito su 
IBAN personale n.IT45T0103077780000000 intestato alla Sig. R.F. (Cod.Fisc.: 
RCCFLL43C44G141X). 

.  
 
 

                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  15 giugno 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 


